Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477 - Site: www.camarajaboticabal.sp.leg.br  -  email:legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

EMENDA À LEI ORGÂNICA N° 41, DE 08 DE MAIO DE 2020

Dá nova redação ao Art. 2º da Lei Orgânica
Municipal, e dá outras providências.

Autoria: Pretto Miranda Cabeleireiro, Daniel Rodrigues, Beto Ariki, Wilsinho
Locutor, Dona Cidinha e Dr. Edu Fenerich.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jaboticabal, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faz Saber que a Câmara Municipal de Jaboticabal, aprovou e
ela, nos termos do artigo 49, § 2º da Lei Orgânica de Jaboticabal, promulga a
seguinte:

EMENDA CONSTITUCIONAL MUNICIPAL

Art. 1º O Art. 2º da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com

a seguinte redação:

“Art. 2º. A soberania popular se manifesta quando a todos são
asseguradas as condições dignas de existência e será exercida:

I. pelo sufrágio universal e pelo voto direto e secreto com valor igual
para todos;

II. pelo plebiscito;
III. pelo referendo;
IV. pela iniciativa popular, no processo legislativo;
V. pela ação fiscalizadora e participativa na administração pública.

Parágrafo único. A participação na administração pública
que trata o inciso V do presente artigo, dar-se-á, também, através das
audiências públicas realizadas pelos Poderes Executivo e Legislativo,
obrigatoriamente, em dias uteis, a partir das 19 horas.”

EM
EN

D
A

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
AL

 M
U

N
IC

IP
AL

 N
º 4

1/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 U
ils

on
 J

os
é

de
 M

ira
nd

a.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

16
8-

7F
45

-3
C

15
-8

E1
8

Pag. 1/2

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477 - Site: www.camarajaboticabal.sp.leg.br  -  email:legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Art. 2º Esta Emenda Constitucional Municipal entra em vigor na

data de sua publicação.

Jaboticabal, 08 de maio de 2020.

UILSON JOSÉ DE MIRANDA

PRESIDENTE

SAMUEL CESAR SCARPIM DA CUNHA

VICE-PRESIDENTE

EDNEI APARECIDO VALÊNCIO

1º SECRETÁRIO

ADEMILSON APARECIDO SERVIDONE

2º SECRETÁRIO

EM

EN
D

A
C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

AL
 M

U
N

IC
IP

AL
 N

º 4
1/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 U

ils
on

 J
os

é
de

 M
ira

nd
a.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
16

8-
7F

45
-3

C
15

-8
E1

8

Pag. 2/2